anima verum consilium processisset, non ei, sed illi qui est veritas, incommutabili Deo tribuendum esse.

8. Postremo quisquis se nullis praeceptis instructum divino munere quaecumque in Scripturis obscura sunt intelligere gloriatur, bene quidem credit, et verum est, non esse illam suam facultatem quasi a seipso existentem, sed divinitus traditam; ita enim Dei gloriam quaerit et non suam: sed cum legit, et nullo sibi hominum exponente intelligit, cur ipse aliis affectat exponere, ac non potius eos remittit Deo, ut ipsi quoque non per hominem, sed illo intus docente intelligant? Sed videlicet timet ne audiat a Domino, *Serve nequam, dares pecuniam meam nummulariis*⁷. Sicut ergo hi ea quae intelligunt, produnt caeteris vel loquendo vel scribendo; i. a ego quoque si non solum ea quae intelligant, sed etiam intelligendo ea quae observent, prodidero, culpam ab eis profecto non debeo: quanquam nemo debet aliquid sic habere quasi suum proprium, nisi forte mendacium. Nam omne verum ab illo est, qui ait: *Ego sum veritas*⁸. Quid enim habemus quod non accepimus? Quod si accepimus, quid gloriamur quasi non acceperimus?⁹

9. Qui legit audientibus litteras, utique quas agnoscit enuntiat; qui autem ipsas litteras tradit, hoc agit ut alii quoque legere noverint: uterque tamen id insinuat quod accepit. Sic etiam qui ea quae in Scripturis intelligit, exponit audientibus, tanquam litteras quas agnoscit pronuntiat lectoris officio; qui autem praecipit quomodo intelligendum sit, similis est tradenti litteras, hoc est praecipienti quomodo sit legendum: ut quomodo ille qui legere novit, alio lectore non indiget, cum codicem invenerit, a quo audiat quid ibi scriptum sit; sic iste qui praecepta quae conamur tradere acceperit, cum in libris aliquid obscuritatis invenerit, quasdam regulas veluti litteras tenens intellectorem alium non requirat, per quem sibi quod opertum est retegatur; sed quibusdam vestigiis indagatis ad occultum sensum sine ullo errore ipse perveniat, aut certe in absurditatem pravae sententiae non incidat. Quapropter, quanquam et in ipso opere satis apparere possit huic officioso labori nostro non recte aliquem contradicere; tamen, si huiusmodi proemio quibuslibet obsistentibus convenienter videtur esse responsum, huius viae quam in hoc libro ingredi volumus, tale nobis occurrit exordium.

⁷ Mt. 25, 26. 27.

⁸ Io. 14, 6.

⁹ I Cor. 4, 7.

propio de ella, sino de Aquel que es la Verdad, es decir, Dios inmutable.

8. Por fin, cualquiera que se precie en entender por gracia divina sin instrucción de reglas humanas, las cosas oscuras que se hallan en la divina Escritura, rectamente cree y es cierto que esta facultad no es propia de él como si emanase de sí mismo, sino dada por Dios. Juzgando así, no busca su gloria, sino la de Dios. Cuando lee y entiende sin explicación alguna humana, ¿por qué procura él exponérselo a otros, y no más bien los remite a Dios para que asimismo ellos entiendan enseñándoles Dios interiormente y no el hombre? Sin duda hace esto porque teme oír al Señor que le diga: *Servo malo, debiste dar mi dinero a los banqueros*. Luego así como éstos que entienden todas estas cosas las dan a conocer a los demás hablando o escribiendo, igualmente yo no debo, si duda, ser criticado porque no sólo exponga las cosas que deben entender, sino también los preceptos que han de observar para entender. Sin embargo, nadie considere cosa alguna como suya propia a no ser la mentira. Todo lo que tiene alguna verdadera realidad procede del que dice: *Yo soy la Verdad. ¿Qué tenemos que no hayamos recibido? Y si lo hemos recibido, de qué nos vanagloriamos como si no lo hubiéramos recibido?*

9. El que lee a los que le escuchan, sin duda que divulga letras que conoce; el que las enseña hace que otros aprendan a leer; ambos dan a conocer lo que recibieron. Igualmente el que expone a los oyentes las cosas que entendió en la Escritura es como el lector de oficio, que recita las letras que se conoce. El que advierte cómo se han de entender es semejante al que enseña las letras, es decir, al que prescribe cómo se ha de leer. Así como el que sabe leer, cuando ha encontrado un libro, no necesita de otro lector del que oiga lo que allí está escrito, igualmente el que recibiese las normas que intentamos entregarle, cuando hubiere encontrado algo oscuro en los libros divinos, teniendo ciertas reglas que le sirven de intérprete, no buscará a otro que le descubra lo que se halla oculto, sino que, indagando por ciertos vestigios, él mismo llegará sin error a descubrir el sentido; o a lo menos no caerá en el absurdo de una sentencia perversa. Por lo tanto, aunque en el mismo trabajo pudiere suficientemente verse que no se opone nadie con razón a este nuestro legítimo empeño de ayudar, sin embargo, si con este prólogo aparece que se ha respondido convenientemente a cualquier opositor, quiero ya entrar en la empresa de este libro después de estampar este proemio que se me ocurrió.

LIBER I

CAPUT I

INVENTIONE ET ENUNTIATIONE NITITUR SCRIPTURAE TRACTATIO;
QUAE CUM DEI AUXILIO SUSCIPIENDA

1. Duae sunt res quibus nititur omnis tractatio Scripturarum; modus inveniendi quae intelligenda sunt, et modus proferendi quae intellecta sunt. De inveniendi prius, de proferendo postea disseremus. Magnum opus et arduum, et si ad sustinendum difficile, vereor ne ad suscipiendum temerarium. Ita sane si de nobis ipsis praesumeremus: nunc vero cum in illo sit spes peragendi huius operis, a quo nobis in cogitatione multa de hac re iam tradita tenemus, non est metuendum ne dare desinat caetera, cum ea quae data sunt coeperimus impendere. Omnis enim res quae dando non deficit, dum habetur et non datur, nondum habetur quomodo habenda est. Ille autem ait: *Qui habet, dabitur ei*¹. Dabit ergo habentibus, id est, cum benignitate utentibus eo quod acceperunt, adimplebit atque cumulabit quod dedit. Illi quinque et illi septem erant panes, antequam inciperent dari esurientibus; quod ubi fieri coepit, cophinos et sportas satiatis tot hominum millibus impleverunt². Sicut ergo ille panis dum frangeretur accrevit, sic ea quae ad hoc opus aggrediendum iam Dominus praebuit, cum dispensari coeperint, eo ipso suggerente multiplicabuntur, ut in ipso hoc nostro ministerio, non solum nullam patiamur inopiam, sed de mirabili etiam abundantia gaudeamus.

CAPUT II

QUID RES, QUID SIGNA

2. Omnis doctrina vel rerum est vel signorum, sed res per signa discuntur. Proprie autem nunc res appellavi, quae

¹ Mt. 13, 12.

² Ibid. 14, 17-21; et 15, 34-38.

LIBRO I

CAPITULO I

LA EXPOSICIÓN DE LA DIVINA ESCRITURA SE FUNDA EN LA
INVENCIÓN Y EN LA ENUNCIACIÓN, LA CUAL AFRONTAMOS
CON EL AUXILIO DIVINO

1. Dos son los fundamentos en que se basa toda la exposición de las divinas Escrituras: en el modo de encontrar las cosas que deben ser entendidas, y el modo de explicar las cosas que se han entendido. Primero disertaremos sobre el modo de encontrar, después sobre el modo de exponer. Empresa grande y ardua; y si es difícil sustentarla, temo no sea temerario emprenderla. En verdad así sería si presumiéramos de nuestras propias fuerzas. Pero la esperanza de llevar a cabo esta obra se funda en Aquel por el cual conservamos en el pensamiento muchas cosas comunicadas sobre este asunto, y, por lo tanto, no se ha de temer que deje de darnos las demás, cuando empezamos a emplear las que nos dio. Todo objeto que no disminuye cuando se da, mientras se tiene y no se da, no se tiene como debe ser tenido. El Señor dijo: *al que tiene se le dará*. Dará, pues, a los que tienen, es decir, llenará y acrecentará lo que dio a los que usaron con libertad de aquello que recibieron. Cinco y siete eran los panes antes de empezar a ser distribuidos entre los hambrientos, mas una vez que comenzaron a distribuirse se llenaron los cestos y cuévanos después de saciar a tantos miles de hombres. Luego así como aquel pan se acrecentó cuando se dividía, de igual modo cuando comiencen a ser distribuidas las cosas que me suministró el Señor para emprender esta obra, se multiplicarán sugiriéndolas El, a fin de que en este oficio nuestro no sólo no sintamos escasez alguna, sino que nos regocijemos de una abundancia admirable.

CAPITULO II

QUÉ SEA «COSA», Y QUÉ SEA «SIGNO»

2. Toda instrucción se reduce a enseñanza de cosas y signos, mas las cosas se conocen por medio de los signos.

non ad significandum aliquid adhibentur, sicuti est lignum, lapis, pecus, atque huiusmodi caetera. Sed non illud lignum quod in aquas amaras Moysen misisse legimus, ut amaritudine carerent³; neque ille lapis quem Iacob sibi ad caput posuerat⁴; neque illud pecus quod pro filio immolavit Abraham⁵. Haec namque ita res sunt, ut aliarum etiam signa sint rerum. Sunt autem alia signa quorum omnis usus in significando est, sicuti sunt verba. Nemo enim utitur verbis, nisi aliquid significandi gratia. Ex quo intelligitur quid appellem signa; res eas videlicet quae ad significandum aliquid adhibentur. Quamobrem omne signum etiam res aliqua est; quod enim nulla res est, omnino nihil est; non autem omnis res etiam signum est. Et ideo in hac divisione rerum atque signorum, cum de rebus loquimur, ita loquimur ut etiamsi earum aliqua adhiberi ad significandum possint, non impediunt partitionem, qua prius de rebus, postea de signis disseremus; memoriterque teneamus id nunc in rebus considerandum esse quod sunt, non quod aliud etiam praeter seipsas significant.